
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

HOTĂRÂREA NR. 36 

privind stabilirea costurilor medii anuale pentru anul 2024, pentru finanțarea serviciilor sociale 

destinate protecției și promovării drepturilor copilului și persoanei adulte cu handicap ale  

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța 

 

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 21.02.2024, având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 36/13.02.2024 și Referatul de aprobare nr. 4877/13.02.2024 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța în calitatea sa de intiator; 

- Raportul de specialitate nr.4915/13.02.2024 al Direcției Generale Economico- Financiară; 

- Adresa nr.30040/12.02.2024 și raportul de specialitate nr.30013/12.02.2024  ale Direcției Generale 

de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța; 

- Avizele comisiilor de specialitate: Buget-Finanțe, Sănătate și Protecție Socială ; 

- Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; Legea nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

persoanelor  cu handicap, republicata, cu modificările si completările ulterioare; 

- Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 4 lit a) și b) , Anexa nr. 1,  standardul de cost pentru serviciile sociale destinate 

protecţiei şi promovării drepturilor copilului și Anexa nr. 2, standardul de cost pentru serviciile sociale 

destinate protecţiei şi promovării drepturilor persoanelor adulte cu dizabilităţi din Hotararea Guvernului nr. 

426/ 2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Prevederile art. 39 lit. c), și art. 134 alin (3) din Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Legea nr.421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024; Legea nr.422/2023 a bugetului asigurărilor 

sociale de stat pe anul 2024;  

- Legea nr. 143/2022 pentru modificarea şi completarea art. 129 din Legea nr. 272/2004 privind 

protecţia şi promovarea drepturilor copilului şi pentru stabilirea unor măsuri de asistenţă socială; 

- Hotărârea Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și 

a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale;  

- prevederile art.182 alin.(1) și (4) coroborat cu art. 139  alin.(3) lit.a, art.173 alin.(1) lit. d), alin.(5) 

lit.b), art.191 alin.(1) lit.a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare;  

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 – Stabilirea costului mediu anual pentru finanțarea serviciilor sociale destinate protecției și 

promovării drepturilor copilului, conform Anexei nr.1A, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 – Stabilirea costului mediu anual pentru finanțarea serviciilor sociale persoanei adulte cu handicap, 

conform Anexei nr.1B, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 – Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța în vederea exercitării controlului 

de legalitate, Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța pentru ducerea la 

îndeplinire, precum și Biroului de Informatică pentru publicarea în Monitorul Oficial Local. 
     Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 36 voturi pentru, __-__ voturi împotriva și __-__ abțineri. 

 

             Contrasemnează: 

            PREȘEDINTE,                                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,

                                                                               

   Mihai Lupu                                                    Nesrin Geafar 




















